Дело № 1-88/2019 

УИД 03RS0053-01-2019-000428-53

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Кушнаренково 17 июля 2019 года

Кушнаренковский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Белорусовой Г.С.

при секретаре Михайловой И.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Кушнаренковского района Республики Башкортостан Кузьмина Е.А.,

подсудимого ФИО1, его защитника в лице адвоката Ильясова Ф.М., представившего ордер серии 018 № от ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ФИО2 в 

<

адрес> Республики Башкортостан, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, разведенного, имеющего несовершеннолетнего ребенка ФИО2 г.р., работающего в ООО «Торговый дом Агросила» менеджером отдела продаж, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ФИО2 по постановлению мирового судьи судебного участка № судебного района 

<

адрес> Республики Башкортостан признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысячи рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год и шесть месяцев. Данное постановление вступило в законную силу ФИО2. ФИО1 свое водительское удостоверение своевременно не сдал, оно у него было изъято ФИО2. На основании ст.4.6 КоАП РФ ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию до ФИО2.

ФИО2 около 20 часов ФИО1 после употребления спиртных напитков, в нарушение п. 2.7 ПДД РФ, осознавая общественно опасный характер своих действий, ставящих под угрозу безопасность движения, и зная, что управление транспортным средством в состоянии опьянения запрещено, умышленно управлял автомобилем марки 

<

данные изъяты>, и являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за нарушение административного законодательства, выразившегося в управлении транспортным средством, в состоянии опьянения, двигаясь по 7 км. автодороги «Кушнаренково-Чекмагуш» на территории 

<

адрес> РБ, ФИО2 в 20 часов 50 минут, был остановлен сотрудником ГИБДД Отдела МВД России по 

<

адрес>. В ходе проверочных мероприятий ФИО2 в 21 час 22 минуты ФИО1 был освидетельствован на состояние опьянения при помощи технического средства измерения «Алкотектор PRO-100 touch-k», у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения, в выдыхаемом ФИО1 воздухе содержание алкоголя составило 1,207 миллиграмма абсолютного этилового спирта на один литр выдыхаемого воздуха, что подтверждается актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № от ФИО2. С результатом освидетельствования ФИО1 согласился.

В судебном заседании ФИО1 вину признал, суду показал, что постановлением от ФИО2 он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде штрафа и лишения права управления транспортными средствами. В судебном заседании он вину признал, водительское удостоверение не сдал, так как ему об этом не разъяснили. ФИО2 он в 

<

адрес> с друзьями употребил спиртное и поехал за рулем. На подъезде к 

<

адрес>, его остановили сотрудники ГИБДД, освидетельствовали на состояние алкогольного опьянения, он с результатами освидетельствования согласился. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей и материалами уголовного дела.

Свидетель Я. суду показал, что 

<

данные изъяты>

Свидетель В., показания которого были оглашены с согласия сторон в судебном заседании, в ходе дознания дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Я. (л.д. 26-28).

Также вина ФИО1 подтверждается:

Протоколом об отстранении от управления транспортным средством № от ФИО2, согласно которого ФИО1 отстранен от управления транспортным средством - автомобилем марки 

<

данные изъяты> (л.д. 6);

Актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № от ФИО2, согласно которого ФИО1 освидетельствован на состояние опьянения при помощи технического средства измерения «Алкотектор PRO-100 touch-k», в ходе которого у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения. На основании показаний технического средства измерения «Алкотектор PRO-100 touch-k», в выдыхаемом ФИО1 воздухе содержание алкоголя составило 1,207 миллиграмма абсолютного этилового спирта на один литр выдыхаемого воздуха (л.д. 7);

Результатом теста алкотектора на бумажном носителе от ФИО2, согласно которого содержание алкоголя в выдыхаемом ФИО1 воздухе составило 1,207 миллиграмма абсолютного этилового спирта на один литр выдыхаемого воздуха (л.д. 8);

Протоколом о задержании транспортного средства № от ФИО2, согласно которого за совершение нарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, допущенного ФИО1 было задержано транспортное средство - автомобиль марки «

<

данные изъяты> (л.д. 10);

Протоколом об административном правонарушении № от ФИО2, согласно которого ФИО1 совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ (л.д. 12);

Постановлением мирового судьи судебного участка № судебного района 

<

адрес> Республики Башкортостан от ФИО2, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысячи рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год и шесть месяцев. Данное постановление вступило в законную силу ФИО2 (л.д. 16);

Протоколом осмотра места происшествия от ФИО2 и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный на 

<

адрес> км. автодороги «Кушнаренково-Чекмагуш» (л.д. 19-22);

Протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ФИО2, согласно которого осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства DVD-R с видеозаписью от ФИО2 (л.д. 93-97).

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 264.1 УК РФ как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

При назначении наказания суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает признание вины, положительную характеристику по месту жительства и работы, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу судом не установлено.

При таких обстоятельствах, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого и условий его жизни, суд считает целесообразным назначить ему наказание в виде обязательных работ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299-303, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 180 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на два года.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства - автомобиль 

<

данные изъяты>, оставить у ФИО1, DVD-R с видеозаписью хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий

судья Г.С. Белорусова